
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 118/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 118 del 23-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E MANUTENZIONE DEL 

MANTO ERBOSO DEL CAMPO DA CALCIO "MAURELLI" DI 

SARNANO - AFFIDAMENTO INTERVENTI - IMPEGNO DI SPESA - 

CIG: ZE0323B112 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano possiede diversi impianti sportivi che vengono dati in uso ad 

associazioni e società sportive locali per lo svolgimento di campionati e competizioni nelle diverse 

discipline; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 118/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

CHE in particolare i due campi da calcio: Stadio “M. Maurelli” e Campo Sportivo della Vittoria vengono 

utilizzati nel periodo invernale per lo svolgimento dei campionati delle squadre locali oltre che per gli 

allenamenti infrasettimanali mentre nel periodo estivo vengono solitamente utilizzati per il 

ritiro/preparazione da parte di squadre esterne. 

CHE pertanto, in questo periodo, tenuto conto anche delle sospensioni dei campionati per l’emergenza 

Covid-19 occorre provvedere ad effettuare interventi sistemazione degli impianti sportivi suddetti oltre che 

alla manutenzione del terreno di gioco, al fine di ridare vigore al prato e predisporlo sia per l’utilizzo estivo 

che per la nuova stagione calcistica; 

CHE in particolare al momento risulta necessario effettuare alcuni interventi presso lo Stadio “M. Maurelli” 

in vista dei ritiri programmati nei mesi di Luglio e Agosto da parte di squadre di calcio professionistiche; 

CHE stante l’urgenza di effettuare tali lavori è stata contattata la ditta Green Group snc di Polverigi (AN) – 

P. IVA 02310570425, che ha già eseguito interventi simili sullo stesso impianto sportivo e quindi conosce 

bene le esigenze e le tipologie di lavoro necessarie per garantire un buon recupero del manto erboso; 

Visto il preventivo prodotto dalla ditta Green Group snc ed allegato alla presente, per l’esecuzione degli 

interventi di cui sopra da eseguirsi presso il campo da calcio - Stadio “M. Maurelli” di Sarnano come di 

seguito riepilogato; 

Ditta  Descrizione Importo Cap. 

Green Group snc 

P.IVA 02310570425 

Interventi presso Stadio “M. Maurelli” 

- Concimazione / trattamento fitosanitario; 

- Rullatura e taglio del tappeto erboso; 

- Occlusione manuale delle buche, con riporti di sabbia 

e livellamento a rete; 

- Fornitura sabbia silicea e terriccio  

- Taglio erba anello esterno, trattamento devitalizzante 

delle infestanti, pulizia tombini e caditoie, pulizia 

irrigatori; 

- Diserbo infestanti a foglia larga; 

- Carotatura dell’intero campo sportivo e livellamento; 

- Verticut unidirezionale; 

- Forn. e distribuzione ammendanti e fertilizzanti;  

- Trasemina di mix sport Barembrug; 

- Trattamento fitosanitario e concimazione liquida; 

- Concimazione con Zeotech gold; 

 

687,50 € 

360,00 € 

 

1.200,00 € 

435,00 € 

 

 

700,00 € 

584,00 € 

1.320,00 € 

700,00 € 

2.125,00 € 

2.352,00 € 

1.036,70 € 

762,50 € 

 

 Totale intervento 12.262,70 €  

IVA 22% - 10% - 4% 1.891,85 €  

CIG: ZE0323B112 TOTALE GENERALE 14.154,55 € 18010 

CONSIDERATO inoltre che la ditta Green Group snc con nota del 23/06/2021 ha offerto uno sconto del 3% 

sull’importo totale del preventivo sopra richiamato; 

RITENUTI congrui i prezzi e lo sconto proposto dalla ditta incaricata, e ritenuto di poter procedere 

all’affidamento degli interventi suddetti; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 118/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 del D.L. 

n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n. ZE0323B112; 

Visti il D.Lgs.50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

Salvo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio; 

DETERMINA 

 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI PROCEDERE all’esecuzione degli interventi di manutenzione e sistemazione del manto erboso 

presso lo Stadio “M. Maurelli”, come da preventivo della ditta Green Group srl di Polverigi (AN), 

allegato alla presente  

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, i suddetti interventi 

alla ditta Green Group srl di Polverigi (AN) – P. IVA 02310570425 per l’importo di € 11.895,00 al 

netto del ribasso offerto del 3% sull’importo di preventivo, esclusa IVA, (CIG: ZE0323B112); 

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 13.706,00 IVA compresa al codice di bilancio 08.01-

2.02.01.09.999 ex cap. 18010 del B.P 2021, dando mandato al responsabile del servizio finanziario di 

procedere al pagamento dei lavori sulla base della documentazione fiscale vistata per regolarità da 

questo ufficio. 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione, per accettazione, da parte del 

contrante. 

 

La ditta  

Green Group srl 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 118/000003 del 23-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-07-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 16-07-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

